CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal
estudos técnicos para a instalação
dispositivos de sinalização viária
(tartarugas) na curva da Rua Pedro
Maschietto, na altura do número
460, no bairro Jardim Esplanada,
próximo à rotatória.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal estudos técnicos para a instalação dispositivos de
sinalização viária (tartarugas) na curva da Rua Pedro Maschietto, na altura
do número 460, no bairro Jardim Esplanada, próximo à rotatória.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA

A curva da Rua Pedro Maschietto, altura do número 460, no bairro

Jardim Esplanada, tem se mostrado um ponto crítico em termos de segurança

viária. A velocidade excessiva dos veículos e a ausência de sinalização

adequada nessa curva aumentam significativamente o risco de acidentes,

especialmente durante horários de pico e em dias chuvosos, quando a

visibilidade e a aderência ao pavimento são reduzidas.

A instalação de dispositivos de sinalização viária (tartarugas) nesse

trecho é crucial para melhorar a segurança dos motoristas e pedestres. Esses

dispositivos ajudam a definir claramente os limites da curva, o que contribui para

uma redução mais eficaz da velocidade dos veículos e para a diminuição das

ultrapassagens indevidas. Além disso, as “tartarugas” proporcionam um alerta

visual adicional para os condutores, o que é especialmente importante em áreas

onde a visibilidade pode ser comprometida por fatores como iluminação

inadequada ou obstruções na via.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3786/2024
13/08/2024 - 14:31
IND 2066/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Deste modo, com o objetivo de promover a segurança no trânsito e

reduzir o risco de acidentes na curva da Rua Pedro Maschietto, altura do número

460, no bairro Jardim Esplanada, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam

realizados, em caráter de urgência, estudos técnicos para a instalação das

tartarugas. A medida visa garantir uma circulação mais segura e organizada,

beneficiando diretamente a comunidade local e melhorando as condições gerais

da via.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 13 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3786/2024
13/08/2024 - 14:31
IND 2066/2024